П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 16 июля 2021 года 

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего – судьи Лесных Е.И.,

при секретаре судебного заседания Димитренко А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Пироговой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Юдиной Е.В., представившей удостоверение № 1341 от 15.01.2003 года и ордер № 47010 253 от 05.07.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведенного, официально не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-«в», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 17.10.2017 мировым судьей судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. Основное наказание в виде обязательных работ отбыто 27.04.2018 года; 

- 14.08.2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области, по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к дополнительному наказанию, назначенному указанным приговором суда, присоединен 1 год лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбытой по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 17.10.2017 года. Окончательно к отбытию определено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Основное наказание отбыто 14.02.2019 года. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, имеющим судимость по ст. 264.1 УК РФ, а именно, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

12.04.2017 года около 17 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, на 

<

адрес> управлял, принадлежащим ему, мотоциклом импортного производства, без государственных регистрационных знаков, с признаками алкогольного опьянения. В нарушение п. 2.3.2.Правил дорожного движения РФ, не выполнил требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения. По данному факту приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 17 октября 2017 года ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. Указанный приговор суда вступил в законную силу 28.10.2017 года. Основное наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов ФИО1 отбыл полностью 27.04.2018 года.

Кроме того, 19.05.2018 года ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость по ст. 264.1 УК РФ, на 

<

адрес>, управлял, принадлежащим ФИО2, автомобилем марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 14.08.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к дополнительному наказанию, назначенному по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области - мировым судьей судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 14.08.2018 года, присоединено дополнительное наказание в виде 1 года лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 17.10.2017 года по ст. 264.1 УК РФ. Окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. В соответствии со ст. 73 УК РФ, основное наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 25.08.2018 года. Основное наказание по данному приговору ФИО1 отбыл 14.02.2019 года. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ФИО1 не отбыто.

Несмотря на это, 23.02.2021 года в 

<

адрес>, у ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения запрещено, а также, являясь лицом, ранее судимым по ст. 264.1 УК РФ, 23 февраля 2021 года около 02 часов 24 минут осуществлял движение по 

<

адрес>, управляя, принадлежащим Свидетель №3, автомобилем марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион. Двигаясь при вышеизложенных обстоятельствах на указанном автомобиле в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бутурлиновскому району напротив 

<

адрес>.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 23.02.2021 года, произведенного сотрудниками ДПС ОГИБДД с использованием прибора Алкотектора «Юпитер» №, у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 1,196 мг/л..

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончанию проведенного дознания, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство, в порядке ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ, о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Юдина Е.В. в судебном заседании поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и просит суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель Пирогова Е.А. полагает ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным в соответствии с требованиями ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ и подлежащим удовлетворению.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Юдину Е.В., государственного обвинителя Пирогову Е.А., учитывая, что все условия для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по делу соблюдены, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением: 

- по ст. 264.1 УК РФ, так как он совершил нарушение правил дорожного движения лицом, имеющим судимость по ст. 264.1 УК РФ, а именно, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение им одного умышленного преступления небольшой тяжести; 

данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за умышленные преступления небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта; в зарегистрированном браке не состоит, разведен, имеет несовершеннолетнего ребенка – дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован с матерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и младшим братом; по месту регистрации и месту жительства характеризуется положительно; официально не работает, со слов, работает по частному найму, выполняет различные строительные работы, от чего имеет постоянный источник дохода; в среднем, около 30000 рублей в месяц; на учете у психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у нарколога с 2017 года с диагнозом: «Опийная наркомания, синдром зависимости», на воинском учете не состоит; на учете в Центре занятости населения Бутурлиновского района не состоит, в качестве безработного не зарегистрирован; по информации КУВО УСЗН Бутурлиновского района, мерами социальной поддержки граждан не пользуется; получателем пенсии, и иных социальных выплат не является; в течение последнего года к административной ответственности не привлекался; 

по заключению судебно-психиатрической экспертизы от 23.04.2021 года № 1072, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию,, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и страдает таковыми в настоящее время. У него имелись тогда и имеются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Однако вышеуказанные особенности личности выражены у него не столь значительно, не сопровождались психотической симптоматикой, грубым нарушением интеллектуальных функций и критических способностей, и не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния.. В период совершения противоправного деяния у него не отмечалось признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, действия его были последовательны, носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей ситуации, и поэтому, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Имеющееся у ФИО1 эмоционально-неустойчивое расстройство личности не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 75- 77); 

по заключению комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 26.03.2021 года № 603, ФИО1 страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, ремиссия). Поэтому на момент проведения экспертизы в активном лечении по поводу наркомании опийной не нуждается. Рекомендовано поддерживающее и противорецидивное лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании (л.д. 69-70);

смягчающие его наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка;

отягчающих его наказание обстоятельств не имеется;

Принимая во внимание вышеизложенное, а так же то, что ФИО1 в период отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 14.08.2018 года по ст. 264.1 УК РФ, вновь совершил умышленное аналогичное преступление небольшой тяжести, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений, поэтому суд считает целесообразным и справедливым, с целью его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде: лишения свободы, с учетом положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, а по совокупности приговоров, окончательное дополнительное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к дополнительному наказанию в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцам лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенному по последнему приговору, частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 2 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 14 августа 2018 года по ст. 264.1 УК РФ, в виде 01 (одного) месяца лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 (два) года 07 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, то есть уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного;

- ежемесячно, в установленную инспекцией дату, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного для регистрации;

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

- пройти поддерживающее и противорецидивное лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, – отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак № регион, хранящийся во дворе ОМВД России по Бутурлиновскому району Воронежской области, возвратить по принадлежности Свидетель №3; 

- оптический диск DVD –R с видеозаписью из салона патрульного автомобиля ДПС от 23.02.2021 года, протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством, бумажный чек от алкотектора «Юпитер» № тест №, акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, составленные 23.02.2021 года в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья Е.И. Лесных

1версия для печати